
Co do kanalizace nepatří?
Neničme přírodu ani vlastní peněženku!

Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s.
Adresa:   28. října 1235/169, Mariánské Hory, 

709 00 Ostrava
IČ: 45193665
DIČ: CZ45193665
Call centrum: 840 111 123
Poruchová služba: 840 111 125
Fax: +420 596 624 205
Email: smvak@smvak.cz 
Datová schránka: 4xff9pv

www.smvak.cz

G
ra

fic
ký

 n
áv

rh
 a

 v
ýr

ob
a 

A
H

A
 T

ra
di

ng
, s

. r
. o

.  
©

Chemikálie můžou v čistírně odpadních vod 
způsobit velký problém a zabránit celému 

průběhu čistění vody. 
Tyhle látky nepatří ani do normálního 

koše a popelnice. 
Je třeba je nalít do uzavřené nádoby 

a dovézt do speciální firmy, 
kde si s nimi poradí.

•  Poškozuješ životní prostředí, 
protože některé látky neumí čistírny  
odpadních vod zpracovat a vytečou 
zpátky do přírody!

•  Můžeš způsobit ucpání kanalizačního 
potrubí, které se špatně a draze 
čistí   a opravuje. Voda se vám pak 
může dostat až do sklepa domu!

•  Můžeš způsobit poškození  
kanalizačních čerpadel i strojů 

   v čistírně odpadních vod. 

•  Ohrožuješ zdraví těch, kteří musí  
poruchy odstraňovat a mohou přijít  
do kontaktu s nebezpečnými látkami 
(chemikálie v odpadu)!

Když házíš do odpadu, co tam nepatří, potom:

7

8

Když házíš léky do dřezu nebo do záchodu, 
můžou taky skončit v potoce nebo řece. 

Co když pak znehodnotí zdroj, z kterého pijeme vodu? 
Čistírna odpadních vod totiž nedokáže některé látky z léků odstranit. 

Ubližuješ taky rybám a dalším vodním obyvatelům. 
Léky, které už doma nepotřebujete, byste měli odnést 

do lékárny, kde si s nimi umí poradit.

1. Kam odtéká po použití voda z domácnosti?
2. Co může po vylití do dřezu v kuchyni ucpat odpad?
3. Které zvíře v kanalizaci krmíš, když házíš do záchodu jídlo?
4. Odkud se vrací voda zpět do přírody?
5. Jakou část kanalizace můžeš zničit, když ji ucpeš?

6. Kam vytéká vyčištěná voda z čistírny?
7. Co můžeme hodit do odpadu určuje kanalizační…?
8. Co chráníme, když  třídíme odpad?
9. Která zvířata trpí, když házíš léky do záchodu?
10. Která látka je základem života na Zemi?
11. V čem myjeme nádobí?

M
O

-DY PROSÍ

MO-DY říká:
Tyto věci do odpadu nepatří,

kam je máme správně vyhodit nebo odnést?

Chemikálie, barvy, ředidla – sběrný dvůr
Léky – lékárna

Kuchyňské oleje – sběrný dvůr, speciální kontejner
(odnést přelitý do plastové lahve)

Zbytky potravin – směsný odpad (odpadkový koš),
kompost, kontejner na biologický odpad

Hygienické potřeby – směsný odpad (odpadkový koš)
Motorové oleje – sběrný dvůr, některé benzínové pumpy

Baterie, žárovky – sběrný dvůr, některé obchody s elektronikou
a domácími potřebami

Plastové lahve – kontejner na tříděný odpad, sběrný dvůr
Papír – kontejner na tříděný odpad, sběrný dvůr
Sklo – kontejner na tříděný odpad, sběrný dvůr

Příroda Vám poděkuje!

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

U



Co používáš v koupelně, neházej 

do odpadu. Kanalizace se může ucpat 

a odstranit problém může být opravdu 

náročné i drahé.

Můžeš také zničit kanalizační  

čerpadlo a oprava stojí hodně peněz.

Co používáš v koupelně, neházej 
do odpadu. Kanalizace se může ucpat 

a odstranit problém může být opravdu 
náročné i drahé.

Můžeš také zničit kanalizační  
čerpadlo a oprava stojí hodně peněz.

Když házíš léky do dřezu nebo do záchodu, 
můžou taky skončit v potoce nebo řece. 

Co když pak znehodnotí zdroj, z kterého pijeme vodu? 
Čistírna odpadních vod totiž nedokáže některé látky z léků odstranit. 

Ubližuješ taky rybám a dalším vodním obyvatelům. 
Léky, které už doma nepotřebujete, byste měli odnést 

do lékárny, kde si s nimi umí poradit.

Pamatuj si, že umyvadlo v koupelně, 
dřez v kuchyni a záchod
nejsou odpadkový koš!!! 

Začněme každý sám u sebe
a neházejme do odpadu, 

co tam nepatří!

KANALIZACE NENÍ ODPADKOVÝ KOŠ A MÁ SVŮJ ŘÁD!

A proto se jmenuje kanalizační řád. Říká nám, co do 

kanalizace hodit můžeme, a co ne. Kanalizace odvádí 

vodu z domů, bytů i firem kanalizační sítí, nejčastěji  

do čistíren odpadních vod. Voda je znečištěná tím,  

že doma pereme, uklízíme, myjeme sebe i nádobí. 

To vše dokážeme v čistírnách zvládnout,  

ale některé věci jsou nad síly našich zařízení,  

a proto je neházej do odpadu.

 Když smažíte doma řízky 
nebo kapra na Vánoce, 

nevylévejte olej do odpadu. 
Nabaluje na sebe další látky 

a způsobuje problémy  
v kanalizačním potrubí, 

které se může ucpat. Trápí 
nás také při čerpání vody  

i v čistírně odpadních vod. 
Ucpané potrubí může 

způsobit velké komplikace, 
kterým je určitě lepší  

se vyhnout.

Když vyhodíš jídlo nebo jeho zbytky do záchodu nebo dřezu, 
budeš krmit potkany a myši, kteří žijí v kanalizačním potrubí. 

Pak jich bude tolik, že už jim podzemí nebude stačit 
a budou běhat na ulici okolo nás. 

To bys chtěl? 
Vždyť přenášejí spoustu nemocí.

1 3 5

2 4 6


